檔 號：

保存年限：

:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
社
民
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
所
可
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
·
：
治
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·

國立清華大學 函

機關地址：新竹市光復路2段101號
承辦人：郭珮翎

電語： (03)5715131#73013
傳真：
電子信箱： pei1ing3@gapp.nthu.edu.tw

受文者：國立臺南護理專科學校

發文日期：中華民國 113年5 月 13 日

發文字號：清教科字第 1139003663號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：附件－＿研討會議程、附件二＿海報（附件 I l 13QA01354_1_13094236753.pdf 、附
件2 l 13QA01354_2_13094236753.pdf)

主旨：有關教育部提升大學通識教育中程計畫－分項2-1辦理

「 108課綱素養銜接暨多元特色通識教學研討會」

貴校教師報名參加，請查照。

說」明：

，敬請

一、本研討會主題為：

（一） 108課綱素養融入通識課程與教學

（二）通識教育專業化

（三）深化通識教學品質

（四）社會行動與通識教學

二、時間： 113年6 月 25 日（二） 10:30~17:00 (10:00報到）

三、地點：本校南大校區綜合教學大樓Bl 國際會議廳（新竹

市柬區南大路521 號）

。

。

四、敬請至本計畫官綱報名，報名綱址為： https :/ /reurl. cc/

Rqdpre 。報名期限至 113年6 月 11 日（二）為止。

五、檢附本研討會議程（附件一）及海報（附件二）

惠予公告。

六、全程參與活動者，會後將提供電子研習時數證明。

，敬請

第1頁，共5頁

國立臺南護理專科學校

lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll 11111111111111111
1130003886 113/05/13

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
裝
…
…
…
…
…
…
…
…
:
.
，
范
…
·
…
…
…
…
…
…
…
…
…
線
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

七、聯絡人：本校教育與學習科技學系郭珮翎專案管理師

(03) 5715131分機73013 ; pei1ing3@gapp.nthu.edu.tw 。

正本：各公私立大專校浣

副本：本校教育與學習科技學系

本案依分層負責規定授權單位主管決行

第2頁，共5頁

111 年度教育部提升大學通識教育中程計畫

108 諜綱素養銜接暨多元特色通識教學研討會

壹、會蟻目的

自 111 學年度起，經由 108課綱所培育的高中畢業生開始進入大學就讀，有鑑於108課綱

所強調的「素養導向」和「終身學習」等概念，與大學通識教育所重視的全人發展、跨領

域丶社會實踐與終身學習等教育目標，具有高度對應性。大學校浣的通識教育課程革新，

值得積極善用此國家國民教育階段的課程的轉變，回應與落實大學生在通識教育學習的銜

接和深化，以增進大學校浣通識教育能有效地培育面對未來和適應多元社會變遷之人才目

標。

職是之故，國立清華大學特別辦理「 108課綱素養銜接暨多元特色通識教學研討會」，

以對焦於108課綱素養融入通識課程與教學的規劃與實踐，以及拓展多元特色通識課程與

教學的範例與傳播，本次研討會期能透過深度研習、厝泛對語和教學分享等歷程，籍此促

進通識教育教師掌握108課綱和通識教育的關係，並且厚實其對通識教育專業性的認同與

實踐，促進教師多元創新教學設計。歡迎各界通識相關教學人員踴躍報名參加，共同凝聚

通識教師教學認同和累積通識課程品質。

貳、辦理單位

指導單位：教育部、國立政治大學

主辦單位：國立清華大學

協辦單位：國立清華大學竹師教育學浣、國立清華大學教育與學習科技學系、國立清華

大學通識教育中心、國立臺灣師範大學、國立勤益科技大學丶中原大學

參丶時間： 2024 年 6 月 25 日（二） 10:30-17:00(10:00 起報到）

肆丶地點：國立清華大學（南大校區）綜合教學大樓 Bl 國際會議廳

新竹市柬區南大路 521 號

伍、赧名方式

敬請上本計畫官綱報名，報名綱址為：犀户3emlccR樣dpie ，額滿為止。報名期限至

『
2024年6 月 11 日（二）為止。本活動將提供電子研習時數證明給予全程參與者。

丶聯絡人：國立清華大學教育與學習科技學系郭珮翎專案管理師 (03)5715131 分機

73O13 ; peiling3@gappnthu edutw

柒丶蟻程

1

｀；仁｀立門部提矼嶧嶧畔·盞 1 蝌疇畔畸酮諱蹕這澶
n3 、. C' `','a; t,3· ·c -、t·on 褔·'噩严e ,'7 t R 江，：：可」 cg:＇`：「'°`．'，-·I:＇1·"-.-. ，-- I-.t

113QA01354_ 1_ 13094236753.pdf 第3頁，共5頁

1O O0~1O 30I 報到（領取會議資料）

10:30-10:50 【開温式】實濱致詞

主持人：陳淑敏（國立清華大學教育與學習科技學系副教授）

高為元（國立清華大學校長）

李蔡彥（國立政治大學校長、教育部提升大學通識教育中程計畫主持人）

10:50-11 :50 I 【 108 諜綱素養融入通識諜稈與教學】

主持人：劉美慧（國立臺灣師範大學教育學系特聘教授兼教務長）

場次一：陳淑敏（國立清華大學教育與學習科技學系副教授）

108 課綱與通識課程之銜接和策進

場次二：王光正（長庚大學通識教育中心教授）

108 課綱在通識課程的實踐—以長庚大學為例

綜合討論／QA

11 50~13 00I 餐敘／交流
13:00-14:00 【通識教育專業化】

主持人：王崇名（柬海大學通識教育中心教授兼主任）

場次一：王俐容（國立中央大學通識中心教投兼副教務長）

AI 時代，通識教育可以做什麼？

場次二：劉柏宏（國立勤益科技大學基礎通識教育中心終身特聘教授）

從通識八字談通識專業化

綜合討論／QA

14 00~141° |中場休息
14: 1 0-15 : 1 0 【深化通識教學品質】

主持人：劉柏宏（國立勤益科技大學基礎通識教育中心終身特聘教技）

場次一：張繼瑩（國立清華大學通識教育中心副教授）

人文素養超倍速學習－從教室到田野

場次二：周文鵬（中原大學通識教育中心助理教技）

在品學和品質之間，選擇品味：一種名為「通識」的能力

綜合討論／QA

15 10~153° |中場休息
15:30-16:30 【社會行動興通識教學】

主持人：吳俊業（國立清華大學通識中心副教授兼主任）

場次一：向鳩全（中原大學通譏教育中心副教授）

敘事如何介入社會——以「在地敘事探究」課程為例

場次二：邵雲龍（明新科技大學幼兒保育系副教投兼民生學浣副浣長）

從同理心到實踐：以設計思考打造有温度的創新方案

綜合討論／QA

16:30-17:00 I 綜合座談

主持人：陳淑敏（國立清華大學教育與學習科技學系副教授）

吳俊業（國立清華大學通識中心副教授兼主任）

賦歸

2

｀；仁｀立門部提矼嶧嶧畔·盞 1 蝌疇畔畸酮諱蹕這澶
n3 、可 C'`','a; t,3· ·c -、t·on 褔·'噩严e ,'7 t R 江，：：可」 cg:＜｀{「'°`．'，-.I:＇1·"-.-. ，-- I-.t

第4頁，共5頁

＼［曰酆酆］

` 108課綱素養融入通識課程與教學
g 但爭回育專業化

` 3=化通識教學品質

｀戶严行動與通識教育